
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Deliberazione numero 21 di data: 21.11.2022

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica
Oggetto:  Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di novembre ad ore 20.30 a seguito
di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

Omar Lucchini - Presidente Nicoletta Giovanelli
Nicola Zontini - sindaco Claudia Ferretti
Massimiliano Luzzani - assessore Francesco Romele
Marzia Ferretti - assessore Giuseppe Antonio Gallo
Riccardo Giovanelli - assessore
Claudio Poletti
Adriano Malcotti

Giovanni Cassanelli
Luciana Ferretti
Francesco Giacomolli

Lorenzo Melzani Andrea Cipolla

Assenti: Claudio Cortella (vicesindaco), Elisa Lombardi

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Omar Lucchini, nella sua qualità
Presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato.

21 - 23/11/2022 - DELIBERA DI CONSIGLIO



Delibera n. 21 del 21.11.2022

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2022-2024 presentate dai responsabili dei vari ser -
vizi dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale;

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,
come segue:

Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esercizio 2024
Totale maggiori entrate 1.249.722,00 0,00 0,00
Totale minori spese 55.780,00 0,00 0,00
TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI EN-
TRATE PIÙ MINORI SPESE

1.305.502,00 0,00 0,00

Totale minori entrate 44.400,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese 1.261.102,00 0,00 0,00
TOTALE  PASSIVITÀ MINORI  EN-
TRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

1.305.502,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di sistemazione del bilancio di previsione 2022-2024;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

- esercizio 2022 di € 1249722,00 sono state accertate sulle risorse:
 Avanzo finanziario di amministrazione; Imis anni precedenti; ICI anni precedenti; Fondo pere-

quativo (fondo di solidarietà); Contributi da Consorzio BIM del Chiese per attività gestione asso-
ciata biblioteche; Trasferimenti da comuni per gestione associata biblioteca e punto lettura di
baitoni; proventi per utilizzo sale comuni per uso non istituzionale; Diritti di rogito e segreteria
soggetti a riparto; Fitti attivi di fabbricati e fitto fondi; Proventi dei beni nella proprietà in locali -
tà Tonolo C.C. Lodrone – fitti attivi Malghe; Sanzioni previste dalla disciplina urbanistica, con-
doni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive; Iva a credito su attività comunali; Concorsi, rim-
borsi e recuperi vari non previsti in appositi capitoli della presente categoria; Budget 2022; Con-
tributi Legge 30/12/2018, n. 145 DMEF 23/02/2021; Contributo per lavori di cimpletamento Au-
ditorium di Storo; Contributi da società partecipate (Dividendi Escobim); Proventi dalla conces-
sione di loculi o tombe di famiglia; Proventi derivanti da concessioni edilizie, contributo urbani-
stica e permessi da costruire;

- esercizio 2023 di € 0,00 sono state accertate sulle risorse:
 ---

- esercizio 2024 di € 0,00  sono state accertate sulle risorse:
 ---

CONSTATATO in particolare che le minori entrate:
- esercizio 2022 di € 329.500,00 sono:

 Fondo specifici servizi comunali: Asilo nido; Fondo specifici servizi comunali: Vigilanza boschi -
va;

- esercizio 2023 di € 0,00 sono:
 ---

- esercizio 2024 di € 0,00 sono:
 ---



CONSTATATO infine che le maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento alle mag-
giori e minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documen -
tazione in atti, nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali
esigenze finanziarie determinate per ognuna di esse così suddivise:
Esercizio 2022:
- maggiori spese:

• Retribuzioni al personale a tempo indeterminato degli uffici di segreteria ed affari generali; Quota
dei diritti di rogito spettanti al Segretario comunale; Foreg (quota B) ed arretrati; Imposta sostitutiva
sulla rivalutazione TFR personale a tempo indeterminato del servizio di segreteria ed affari generali;
Oneri previdenziali sulla quota di rogito spettanti al Segretario comunale; Contributi obbligatori su
foreg (Quota B) ed arretrati; Irap su quota di rogito spettanti al Segretario comunale; Irap su  foreg
(Quota B) ed arretrati;  Acquisto beni per immobili e impianti di costo minimo ad uso istituzionale;
Fibra ottica; Quota dei diritti di segreteria e di rogito da versare alla PAT; Imposta sostitutiva sulla
rivalutazione TFR personale a tempo indeterminato del servizio finanziario; Riparazioni straordina -
rie impianti e macchinari degli edifici comunali; Ristrutturazione ex scuola nella frazione di Ricco-
massimo per realizzazione nuova casa sociale; Demolizione e sistemazione area p.ed. 33 C.C. Lo-
drone denominata Casa Cialdella; Imposta sostitutiva sulla rivalutazione TFR personale a tempo in-
determinato dell’ufficio tecnico; Buoni pasto corrisposti al personale a tempo indeterminato del ser-
vizio anagrafe, stato civile ed elettorale; Stipendio corrisposto al personale a tempo indeterminato
del servizio anagrafe, stato civile ed elettorale; Imposta sostitutiva sulla rivalutazione TFR persona -
le a tempo indeterminato del servizio anagrafe, stato civile ed elettorale; Contributi obbligatori per
il personale a tempo indeterminato del servizio anagrafe, stato civile ed elettorale; Irap su retribu -
zioni personale a tempo indeterminato del servizio anagrafe, stato civile ed elettorale; Imposte e tas -
se a carico dell’Ente; Acquisto materiale igienico sanitario per gli uffici comunali; Spese di gas me-
tano della sede municipale; Spese di energia elettrica degli uffici comunali; Acquisto energia elettri -
ca – case sociali; Spese per consulenze amministrative, fiscali, legali e per liti e atti a difesa delle ra -
gioni del comune e rimborso dovuti; Servizi di pulizia degli uffici comunali; Spese di pulizia – case
sociali; Canone manutenzione applicativi software per gli uffici comunali; Spese varie dirette e con-
tribuzione straordinaria per la costruzione e la manutenzione straordinaria di edifici adibiti a culto;
Straordinari corrisposti al personale a tempo indeterminato del servizio di polizia locale; Buoni pa -
sto corrisposti al personale a tempo indeterminato del servizio di polizia locale; Stipendio corrispo -
sto al personale a tempo indeterminato del servizio di polizia locale; Imposta sostitutiva sulla rivalu-
tazione TFR personale a tempo indeterminato del servizio di polizia locale; Contributi obbligatori
per il personale a tempo determinato del servizio di polizia locale; Irap su retribuzioni al personale a
tempo determinato servizio polizia locale; Manutenzioni e riparazioni ordinarie di automezzi – poli -
zia locale; Stipendio corrisposto al personale a tempo indeterminato      della scuola materna di Dar-
zo; Imposta sostitutiva sulla rivalutazione TFR personale a tempo indeterminato della scuola mater-
na di Darzo; Acquisto energia elettrica per scuola materna di Darzo; Acquisto gas metano per scuola
materna di Darzo; Spese di manuenzione ordinaria e riparazione per funzionamento la scuola mater -
na di Darzo; Spese di pulizia scuola materna Darzo; Manutenzione straordinaria edifici scolastici –
scuola materna di Darzo; Acquisto energia elettrica per scuole elementari di Lodrone e Storo; Ac-
quisto gas metano per scuole elementari di Lodrone e Storo;  Acquisto energia elettrica per la scuola
media di Storo; Spese manutenzione ordinaria e riparazione per funzionamento scuole elementari di
Lodrone e Storo; Spese manutenzione ordinaria e riparazione per funzionamento scuola media Sto -
ro; Spese di pulizia scuole elementari di Lodrone e Storo; Imposta sostitutiva sulla rivalutazione
TFR personale a tempo determinato del servizio  biblioteca; Abbonamenti a quotidiani, riviste, pub-
blicazioni per biblioteca; Spese telefonia fissa per funzionamento biblioteca; Acquisto gas metano –
servizio biblioteca; Spese di pulizia – servizio biblioteca; Completamento auditorium a Storo;  Ac-
quisto energia elettrica – edifici sportivi; Acquisto gas (gpl e metano) – edifici sportivi; Spese di pu-
lizia delle palestre della scuola media di Storo; Spese di pulizia centro sportivo Grilli; Manutenzio-
ne straordinaria impianti sportivi;  Realizzazione di un campetto giochi sulle pp.ff. 669 e 70/2 C.C.
Darzo; Spese varie dirette e contribuzione agli enti sportivi per lavori di miglioramento infrastruttu -
re comunali ed acquisto attrezzatura ed automezzi; Tariffa di igiene ambientale edifici comunali;
Spese per energia elettrica per il funzionamento degli acquedotti comunali; Spese per energia elet -



trica per impianti fognari; Analisi delle acque destinate all’uso umano; Sostituzione di tratti della
rete acquedottistica nell’abitato di Storo; Riorganizzazione della rete dell’acquedotto comunale di
Storo; Manutenzione straordinaria impianti e reti fognarie; Realizzazione di acquedotto in località
Lorina nel Comune di Storo; Stipendio corrisposto al personale a tempo indeterminato del servizio
di custodia forestale; Imposta sostitutiva sulla rivalutazione TFR personale a tempo indeterminato
del servizio di custodia forestale; Irap su retribuzioni al personale a tempo indeterminato del servi -
zio di custodia forestale; Spese di manutenzione automezzi del servizio di custodia forestale; Sti -
pendio corrisposto al personale a tempo indeterminato del servizio viabilità; Imposta sostitutiva sul -
la rivalutazione TFR personale a tempo indeterminato addetto alla viabilità; Contributi obbligatori
per il personale a tempo indeterminato del servizio viabilità; Acquisto energia elettrica – servizio
viabilità; Energia elettrica per impianti di illuminazione pubblica; Spese di pulizia – servizio viabili-
tà; Spese per la manutenzione e la pulizia della viabilità comunale; Spese per lo sgombero neve;
Manutenzione straordinaria  viabilità;  Manutenzione straordinaria  degli  impianti  di  illuminazione
pubblica;  Acquisto gas metano - asilo nido; Spese servizio di illuminazione votiva delle tombe;

- minori spese: 
• Assegni familiari per il personale a tempo indeterminato degli uffici di segreteria ed affari generali;

Assegni familiari per il personale a tempo indeterminato addetto al servizio finanziario; Assegni fa -
miliari per il personale a tempo indeterminato dell’ufficio tecnico; Assegni familiari per il personale
a tempo indeterminato del servizio polizia locale; Assegni familiari per il personale a tempo indeter-
minato del servizio custodia forestale; Assegni familiari per il personale a tempo indeterminato ad-
detto al servizio viabilità; Spese per la gestione in appalto del servizio asilo nido; 

Esercizio 2023:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese: 

• ---
Esercizio 2024:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese: 

• ---

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota integrativa;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data 3
novembre 2022, il quale ha espresso parere favorevole in data 8 novembre 2022, pervenuto in data 8 no-
vembre 2022 al prot. n. 12462;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere al più
presto ai successivi adempimenti contabili;

Accertata la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art. 49 del
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n.
2 e s.m. ed i.;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria e
di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185
del Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.; 



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto comunale;

CON VOTI favorevoli 11 e 5 astenuti (Gallo Giuseppe Antonio, Cassanelli Giovanni, Ferretti Luciana, Gia -
comolli Francesco e Cipolla Andrea) espressi per alzata di mano, da parte dei consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A
1. di adottare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2022 -

2024, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le minori e mag -
giori spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando, dopo le
predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2022 -2024;

2. di dare atto che, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assicurato
l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193 del d.lgs.
267/2000;

3. di modificare il programma triennale opere pubbliche, le gestione del personale e la gestione del patri -
monio comunale contenuti nel  dup 2022 – 2024 ed alla nota integrativa, parte integrante del presente
provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio;

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla
parte finanziaria del dup 2022 – 2024;

5. di dare atto che con successivo provvedimento la giunta comunale effettuerà le conseguenti modifiche
al piano esecutivo di gestione 2022-2024 ed al piano  integrato di attività e di organizzazione 2022-
2024 ;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2022;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art.
183 del codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-alto adige approvato con l.r. 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i. per i motivi esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla Giunta co -
munale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.

104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del

DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Presidente del consiglio Il Segretario comunale
(Omar Lucchini) (dott.ssa Paola Giovanelli)

firmato digitalmente firmato digitalmente


